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Sr 29.

Utlåtande med anledning av väckt motion om gäldande av stats
medel av hushållningssällskaps kostnader för vissa 
åtgärder i kampen mot mul- och klövsjuka.

I en inom riksdagens första kammare väckt, till utskottet hänvisad mo
tion, nr 225, av herr Nilsson, Bror, har hemställts, att riksdagen måtte be
sluta att sådana kostnader, som åsamkats hushållningssällskap på grund av 
genom länsstyrelserna anbefallda åtgärder i kampen mot mul- och klövsjuka, 
skola gäldas av statsmedel.

Beträffande de skäl, som åberopats till stöd för yrkandet, får utskottet 
hänvisa till motionen.

I ett den 4 mars 1952 dagtecknat yttrande över motionen har veterinär
styrelsen anfört i huvudsak följande.

Enligt 3 § 8 b kungl. kungörelsen den 12 april 1935 med närmare före
skrifter angående bekämpande av smittsamma husdjurssjukdomar (nr 
106/35) åligger det länsstyrelse att i fråga om bekämpande av sådana sjuk
domar, som avses i kungörelsen, meddela erforderliga föreskrifter för kon
trollassistenter, jordbrukskonsulenter och andra personer beträffande in
skränkningar och försiktighetsmått för dem vid utövande av deras verk
samhet.

I medicinalstyrelsens kungörelse den 30 juni 1941 angående bekämpande 
av mul- och klövsjuka, innefattande råd och anvisningar jämte föreskrifter, 
finnas intagna bestämmelser avseende såväl kontrollassistenter som jord
brukskonsulenter under tid, då mul- och klövsjuka uppträder inom ett län. 
Enligt dessa föreskrifter åligger det nyssnämnda personer att begagna bl. a. 
avtvättbar kappa. Vidare bruka länsstyrelserna jämväl föreskriva att gum
mistövlar skola användas.

De härav uppkomna kostnaderna ha, såvitt avser kontrollassistenter och 
jordbrukskonsulenter, hittills bestritts av hushållningssällskapen.

Vid tidigare tillfällen, då mul- och klövsjuka uppträtt i riket, ha på stats
verkets bekostnad inköpts gummikappor och gummihattar, som ställts till 
förfogande åt de extra veterinärer, vilka tidigare av medicinalstyrelsen och 
numera av veterinärstyrelsen förordnats att deltaga i bekämpandet av sagda 
sjukdom. Dessa gummikläder ha efter användandet överlämnats till veder
börande länsveterinär för förvaring och tillsyn. I den mån de varit använd
bara ha de på nytt utlämnats av länsveterinären vid därpå inträffat utbrott 
och bekämpande av mul- och klövsjuka. Länsveterinärer och distriktsvete
rinärer ha däremot själva fått bekosta sina utrustningar av gummikläder.

Dylika inköp ha skett även vid den nu pågående epizootien. Förteckning 
över de extra veterinärer, som erhållit gummikläder, har upprättats av läns
veterinärerna, till vilka kläderna i sinom tid återlämnats. Det har uppgivits, 
att i den mån förrådet av dylika kläder det medgivit, även värderingsmän, 
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som saknat sådana, beretts möjlighet att vid värderingstillfället låna av sta
ten tillhörig utrustning.

Anskaffandet av gummikläder har ansetts vara en ofrånkomlig åtgärd, 
och veterinärstyrelsen har liksom tidigare medicinalstyrelsen förutsatt, att 
det åvilar det ämbetsverk, som av Kungl. Maj:t ålagts handha ledningen av 
kampen mot i epizootilagen omförmälda sjukdomar, att tillhandahålla ut
rustning åt här nämnda, i en del fall tvångsvis förordnade unga extra vete
rinärer, vilkas ekonomiska förhållanden i allmänhet icke medgiva utgifter 
för ifrågavarande ändamål.

Veterinärstyrelsen, som antager att med i motionen nämnda tvättbara 
överdragskläder avses ungefär samma slags utrustning som ställts till extra 
veterinärernas förfogande, vill framhålla, att såväl kontrollassistenter som 
jordbrukskonsulenter äro direkt anknutna till hushållningssällskapen och 
att de sålunda icke äro underställda vare sig veterinärstyrelsen eller läns
styrelserna. På grund härav anser sig styrelsen sakna befogenhet utbetala 
ersättning för utgifter, som stå i samband med anskaffandet av ifrågava
rande utrustning, och finner med hänsyn till svåröverskådliga konsekvenser 
sig icke kunna tillstyrka att ersättning av statsmedel utgår för nämnda 
ändamål.

Utskottet. Såsom motionären framhållit torde vissa hushållningssällskap 
till följd av den senast förekommande mul- och klövsjukeepizootien ha åsam
kats kostnader av varierande storlek för anskaffande av tvättbara överdrags
kläder till konsulenter och kontrollassistenter m. fl. Huruvida skäl föreligga 
att i särskild ordning lämna dessa hushållningssällskap gottgörelse av stats
medel, synes icke vara möjligt att bedöma innan närmare undersökning 
verkställts av de enskilda fallen. Enligt utskottets mening torde det lämpli
gen få ankomma på Kungl. Maj :t att efter framställning från vederbörande 
hushållningssällskap låta verkställa sådan undersökning. Utskottet förutsät
ter, att Kungl. Maj :t kommer att vidtaga de åtgärder, vartill förhållandena 
skäligen kunna föranleda, och därest så skulle anses påkallat förelägger 
riksdagen förslag i ämnet.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,
att motionen I: 225 icke må föranleda någon riksdagens 

åtgärd.
Stockholm den 24 april 1952.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling ha närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Anderberg*, Svedberg, Jon 

Jonsson, Hjalmar Nilsson, Bertil Andersson, Sundberg*, Bror Nilsson, Ebbe 
Ohlsson och Nord; samt

från andra kammaren: herrar Andersson i Tungelsta*, Johnsson i 
Kastanjegården*, Jacobson i Vilhelmina*, Antby, Andersson i Hyssna, Haegg- 
blom och Jonsson i Järvsand, fru Eriksson i Hallstahammar, herrar Svens
son i Vä och Andersson i Långviksmon.

* Ej närvarande vid justeringen.
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